[image: https://images.vector-images.com/38/osa-r-coa-2020.jpg]
[bookmark: _GoBack]«    04   »       07    2023 г. № _413_
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ОСИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
  АДМИНИСТРАЦИЯ ОСИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ
«РАЗВИТИЕ ОТРАСЛИ «КУЛЬТУРА» НА ТЕРРИТОРИИ ОСИНСКОГО РАЙОНА»
(2023-2027 ГОДЫ)»
В целях приведения муниципальной программы «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского муниципального района», утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, в соответствие с Решением Думы Осинского муниципального района         № 197 от 28.02.2023 «О бюджете Осинского муниципального района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов»», руководствуясь абзацем 4 пункта 2 статьи 179 Бюджетного Кодекса российской Федерации, частью 4 статьи 55, частью           1 статьи 36 Устава Осинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие отрасли «Культура»
на территории Осинского района» (2023-2027 годы), утвержденной постановлением мэра Осинского муниципального района от 18 ноября 2022 года № 752, следующие изменения:

1) в разделе 1. «Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы» добавить десятый абзац и изложить в следующем содержании:
Безусловно еще существуют не решенные проблемы, такие как отсутствие собственного здания (объекта) КДЦ в некоторых муниципальных образованиях, а в других требуется капитальный ремонт зданий объектов, что в свою очередь участия в региональных и муниципальных целевых программах поможет решить данные проблемы. Уже поданы заявки на предоставление субсидий из областного бюджета местным бюджетам на осуществление мероприятий по капитальному ремонту и строительству по следующим объектам:
1. Строительство Кутанского сельского клуба на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Кутанка.
2. Строительство "Дом культуры на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район,  д.Тагай, ул. Центральная уч.11 "А".
3. Строительство Дома кульутры на 100 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты.
4. Капитальный ремонт здания сельской библиотеки  по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты.
5. Капитальный ремонт МБУК "Усть-Алтанский КДЦ" по адресу: Иркутская область, Осинский район, с.Усть-Алтан, ул. Ленина, 22.
6. Капитальный ремонт МБУДО "Осинская школа искусств" по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Ново-Ленино, ул. Ленина, 2.
7.  Капитальный ремонт выставочного зала "Наследие"  МБУК "Осинский межпоселенческий дом культуры по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул. Свердлова 53А.
По данным мероприятиям соисполнителем является «Отдел капитального строительства и жилищно-коммунального хозяйства администрации Осинского муниципального района Иркутской области».

2) в  подпрограмме «Осуществление полномочий по предоставлению услуг в сфере культуры», являющейся 7 разделом муниципальной программы:
· в паспорте строку «Основные мероприятия подпрограммы» изложить в  следующей редакции:

	Основные мероприятия подпрограммы
	1. Обеспечение деятельности МКУ "Управление культуры";
2. Награждение нагрудным знаком "Ветеран культуры Осинского района";
3. Поддержка молодых дарований;
4. Мониторинг уровня удовлетворенности качеством предоставления муниципальных услуг в сфере культуры.
5. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д.Кутанка.
6. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Тагай.
7. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Русские-Янгуты.
8. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в д. Русские Янгуты.
9. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в с. Усть-Алтан.

· в разделе 7.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» добавить шестой абзац следующего содержания:

5. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д.Кутанка.
      Строительство Кутанского сельского клуба на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Кутанка. Сумма расчета НМЦК составила 133 005,00 тыс. руб., срок реализации 2024-2027гг.

6. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Тагай.
      Строительство "Дом культуры на 50 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район,  д.Тагай, ул. Центральная уч.11 "А". Сумма расчета НМЦК составила 115 497,00 тыс. руб., срок реализации 2024-2027гг.

7. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета местным бюджетам на софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной собственности, которые осуществляются из местных бюджетов, в целях реализации мероприятий по строительству, реконструкции объектов культуры и архивов в д. Русские-Янгуты.
    Строительство Дома кульутры на 100 мест по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты. Сумма расчета НМЦК составила 106 228,00 тыс. руб.,срок реализации 2024-2027гг.

  8.   Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета                на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов    муниципальной собственности в сфере культуры в д. Русские Янгуты.
       Каптитальный ремонт здания сельской библиотеки  по адресу: Иркутская область, Осинский район, д. Русские Янгуты. Сумма расчета НМЦК составила 36 425,00 тыс. руб.,срок реализации 2024-2027гг.

9. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры в с. Усть-Алтан.
      Капитальный ремонт МБУК "Усть-Алтанский КДЦ" по адресу: Иркутская область, Осинский район, с.Усть-Алтан, ул. Ленина, 22. Сумма расчета НМЦК составила 51 139,00 тыс. руб.,срок реализации 2024-2027гг.

3) в подпрограмме «Развитие культурно-досуговой деятельности на территории Осинского района», являющейся 10 разделом муниципальной программы:
· в разделе 10.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац десятый изложить в следующей редакции:
3. Софинансирование на проведение текущего ремонта выставочного зала «Наследие».
          Капитальный ремонт выставочного зала "Наследие"  МБУК "Осинский межпоселенческий дом культуры по адрресу: Иркутская область, Осинский район, с. Оса, ул. Свердлова 53А. Сумма расчета НМЦК составила 15 179, 00 тыс. руб., срок реализации 2024-2027 г.г.

4) в подпрограмме «Совершенствование  и модернизация системы дополнительного образования в сфере культуры», являющейся 11 разделом муниципальной программы:

· в разделе 11.3. «ПЕРЕЧЕНЬ И ОПИСАНИЕ ПОДПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ОБЪЕМЫ ФИНАНСИРОВАНИЯ И ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ» абзац шестой изложить в следующей редакции:

5. Предоставление и расходование субсидий из областного бюджета на осуществление мероприятий по капитальному ремонту объектов муниципальной собственности в сфере культуры.
Капитальный ремонт объекта, расположенный по адресу: Иркутская область, Осинский район, с. Ново-Ленино, ул. Ленина, 2. Сумма расчета НМЦК составила 25 133, 00 тыс. руб., срок реализации 2024-2027 г.г.

5) приложение 2 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 1);
6)  приложение 3 к муниципальной программе «Развитие отрасли «Культура» на территории Осинского района» изложить в новой редакции (Приложение 2);
	2. Руководителю аппарата, начальнику отдела по обеспечению деятельности мэра Осинского муниципального района Борокшоновой Т.В. опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте Осинского муниципального района.
             3.	Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования (обнародования).
4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социальной политике Бевзенко Н.Г.

И. о. мэра Осинского муниципального района                                             Б.М. Хошхоев

image1.jpeg